1

汪会芳委员：

您提出的关于严格控制狮山农家乐的提案，已交我局研究办

理，现答复如下：

一一一一、、、、领导重视

我局于 2018 年 4 月 4 日召开局务会进行安排部署，下发了

《武定县市场监督管理局关于交办政协委员提案的通知》，对提

案所涉及事项进行明确分工，落实责任，将任务交办到相关股室，

明确分管领导和责任人，做到“五定”，即：定领导、定股室、

定时限、定任务、定责任，确保有效落实。

二、开展调研

具体承办此提案的注册登记管理股对狮山农家乐情况开展

调研，掌握狮山农家乐最新的发展情况，为规范管理狮山农家乐

做好基础工作。目前狮山注册登记的农家乐有 28 家。

三、严格监管

一直以来，我局履行好职责，对狮山农家乐进行定人员、定

责任进行监管，重点对“农家乐”严格落实餐具消毒保洁、食品

防腐防污、生熟分开、原料索证等工作进行检查，发现问题及时

提出整改意见，把食品安全监管工作做细做实，确保餐饮食品安

全。对现有的农家乐进行质量提升改造，改造工程到 2018 年 9

月底全部完成。在下步工作中，我局将严把许可质量关，对场地

没有村委会证明的一律不许可，人员资质不合格的一律不许可，

 2

房屋设施达不到要求的一律不许可。

四、情况说明

对您提出“有关部门要严格控制狮山农家乐的数量，并加强

管理”的建议。我局只能依据政策作出说明：您所提出的控制狮

山农家乐数量需要政府的统筹规划，涉及多个部门，从市场监管

的职能职责来说只能按照“法无禁止即可入”的原则，只要经营

者提交合法有效的手续我局就要办理相关证照，否则将有悖于商

事制度改革的相关政策，控制狮山农家乐法无可依。

今后我们将一如既往地联合消防、安监、环保等部门，定期

对农家乐环境卫生、服务设施安全情况进行检查，黄金周等重要

节点开展重点安全排查，为游客营造安心、舒心的用餐、住宿、

休闲环境。

感谢您对市场监管工作的关心与支持，望今后对市场监管工

作提出更多宝贵的意见和建议。

武定县市场监督管理局

2018年5月23日